
2024 年半年度报告 

1 / 175 

 

公司代码：600873                                               公司简称：梅花生物 

 

 

 

 

 

 

 

梅花生物科技集团股份有限公司 

 

2024 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2024 年半年度报告 

2 / 175 

 

重要提示 

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

[...]
于公司 2021 年员工持股计划管理办法的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全权办理公司员

工持股计划相关事项的议案》等相关议案，具体内容详见公司于 2021 年 1 月 15 日、2021 年 2 月

2 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的相关公告。 

鉴于 2021 年员工持股计划存续期已于 2024 年 2 月 11 日届满，基于对公司未来持续发展的

信心及公司股票价值的判断，经 2024 年第一次临时股东大会审议通过，将员工持股计划存续期延

长 36 个月至 2027 年 2 月 11 日。截至报告期末，公司 2021 年员工持股计划专户中股份余额为

21,420,471 股，占公司目前股本总数（2,852,788,750 股）的 0.75%。 

2.2022 年员工持股计划 

公司分别于 2021 年 12 月 15 日、2021 年 12 月 31 日召开第九届董事会第二十七次会议和

2021 年第二次临时股东大会，审议通过《关于公司 2022 年员工持股计划（草案）及其摘要的议

案》、《关于公司 2022 年员工持股计划管理办法的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全权

办理公司员工持股计划相关事项的议案》等相关议案，具体内容详见公司于 2021 年 12 月 16 日、

2022 年 1 月 1 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的相关公告。 

2022 年 1 月 7 日，公司 2022 年员工持股计划专户通过大宗交易方式买入公司股票 3,542 万

股，成交金额为人民币 24,794 万元。根据公司 2021 年第二次临时股东大会批准的方案，购买的

公司股票按照规定予以锁定，锁定期自公告披露之日起满 12 个月、24 个月后分两期解锁，最长

锁定期为 24 个月，每期解锁的标的股票比例分别为 50%、50%。 

截至 2024 年 1 月 9 日，2022 年员工持股计划锁定期已届满，股票已全部解除限售。截至报

告期末，公司 2022 年员工持股计划专户中持有公司股份 826,680 股。 

3.2023 年员工持股计划 

公司分别于 2022 年 12 月 21 日、2023 年 1 月 6 日召开第九届董事会第三十五次会议和 2023

年第一次临时股东大会，审议通过《关于公司 2023 年员工持股计划（草案）及其摘要的议案》、

《关于公司 2023 年员工持股计划管理办法的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全权办理公

司员工持股计划相关事项的议案》相关议案，具体内容详见公司于 2022 年 12 月 22 日、2023 年

1 月 9 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的相关公告。 

截至 2023 年 1 月 28 日，公司 2023 年员工持股计划专户在二级市场上通过集中竞价交易方

式累计买入梅花生物股票 28,260,800 股，成交金额为人民币 295,296,438 元，成交均价约为人民币

10.45 元/股。根据公司 2023 年第一次临时股东大会批准的方案，购买的公司股票按照规定予以锁



2024 年半年度报告 

23 / 175 

 

定，锁定期自公告披露之日起满 12 个月、24 个月后分两期解锁，最长锁定期为 24 个月，每期解

锁的标的股票比例分别为 50%、50%。 

2023 年员工持股计划第一期解锁条件已满足，50%份额已解除限售。截至报告期末，公司 2023

年员工持股计划专户中持有公司股份 17,076,400 股，占公司目前股本总数（2,852,788,750 股）的

0.60%。 

4.2024 年员工持股计划 

公司分别于 2024 年 1 月 16 日、2024 年 2 月 1 日召开第十届董事会第八次会议和 2024 年第

一次临时股东大会，审议通过了《关于公司 2024 年员工持股计划（草案）及其摘要的议案》、《关

于公司 2024 年员工持股计划管理办法的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全权办理公司员

工持股计划相关事项的议案》的相关议案，具体内容详见公司于 2024 年 1 月 17 日、2024 年 2 月

2 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的相关公告。 

截至 2024 年 6 月 27 日，公司 2024 年员工持股计划专户在二级市场上通过集中竞价交易方

式累计买入公司股票 18,527,100 股，成交金额为人民币 192,049,194 元（不含交易费用），成交均

价约为人民币 10.37 元/股，买入股票数量占公司目前股本总数（2,852,788,750 股）的 0.65%。根

据公司 2024 年第一次临时股东大会批准的方案，公司 2024 年员工持股计划已完成购买计划，购

买的公司股票按照规定予以锁定，锁定期自公告披露之日起满 12 个月、24 个月后分两期解锁，

最长锁定期为 24 个月，每期解锁的标的股票比例分别为 50%、50%。 

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一)属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1.排污信息 

√适用 □不适用  

公司下属 3 家全资子公司通辽公司、新疆公司、吉林公司属于环境保护部门公布的重点排污

单位，排污信息主要涉及废水和废气，其中废气主要监测指标为烟尘、SO2、NOX，废水主要监测

指标为 COD 和氨氮。 

通辽公司现有主要废气排放检测口 6 个，主要废水排放检测口 2 个。锅炉废气中烟尘实际排

放浓度控制在 30mg/m³以下，SO₂排放浓度控制在 200mg/m³以下，NOX 排放浓度控制在 200mg/m³

以下；通辽建龙吸收废气中 SO₂实际排放浓度控制在 400mg/m³以下；合成氨五硫回收废气中二氧

化硫实际排放浓度控制在 100mg/m³以下。废水中 COD 排放浓度控制在 200mg/L 以下，氨氮排放

浓度控制在 50mg/L 以下。 

报告期内，通辽公司核定的排放总量未超过许可排放总量，各排放口污染物排放浓度不超过

国家排放标准。烟气：烟尘排放量 20.99 吨、二氧化硫排放量 426.45 吨、氮氧化物排放量 440 吨；

废水：COD 排放量 506.81 吨、氨氮排放量 59.5 吨。  



2024 年半年度报告 

24 / 175 

 

新疆公司现有主要废气排放检测口 4 个，主要废水排放检测口 1 个。废气中烟尘实际排放浓

度控制在 10mg/m³以下，SO2 排放浓度控制在 35mg/m³以下，NOX 排放浓度控制在 50mg/m³以下。

废水中 COD 排放浓度基本控制在 300mg/L 以下，氨氮排放浓度控制在 35mg/L 以下。 

报告期内，新疆公司核定的排放总量未超过许可排放总量，各排放口污染物排放浓度不超过

国家排放标准。烟气：烟尘排放量 19.5 吨、二氧化硫排放量 112.87 吨、氮氧化物排放量 172.77

吨；废水：COD 排放量 337.96 吨、氨氮排放量 40.42 吨。  

吉林公司现有主要废气排放检测口 4 个，主要废水排放检测口 1 个。废气中烟尘实际排放浓

度控制在 30mg/m³以下，SO2 排放浓度控制在 100mg/m³以下，NOX 排放浓度控制在 100mg/m³以

下。废水中 COD 排放浓度基本控制在 300mg/L 以下，氨氮排放浓度控制在 35mg/L 以下。 

报告期内，吉林公司核定的排放总量未超过许可排放总量，各排放口污染物排放浓度不超过

国家排放标准。烟气：烟尘排放量 7.15 吨、二氧化硫排放量 195.21 吨、氮氧化物排放量 337.27

吨；废水：COD 排放量 181.24 吨、氨氮排放量 16.73 吨。 

 

 

2.防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

(1)废水治理 

通辽公司采用发酵法生产氨基酸过程中会产生高浓度有机废液，此类废液有机质含量高，生

化处理难度大。为彻底治理生产过程中产生的高浓度有机废液，公司投资 25,041 万元，分期建成

了菌体蛋白车间和有机肥车间，通过对高浓度有机废液絮凝和气浮提取饲料菌体蛋白，再对提取

完蛋白的稀液进行蒸发浓缩、喷浆造粒生产有机肥，被自治区经委认定为资源综合利用产品，并

获得循环经济项目奖励，实现了废物资源化。为治理低浓度废水，公司通过废水车间内部回收利

用、跨车间协调利用等方式减少新鲜水的开采量，并在初期投资 2,600 多万元建成了 UASB 厌氧

+好氧的废水处理系统，在 2009 年又投资上亿元进行了技术升级，引进荷兰帕克环保公司的 IC 反

应器和 ANAMMOX 生物脱氮工艺，该技术是目前世界上最先进的污水处理技术。目前通辽公司

以 IC 厌氧+曝气好氧+ANAMMOX 生物脱氮工艺处理污水的车间共有 2 座，处理后水质远低于执

行标准。为节约宝贵的地下水资源、减少污水排放，公司投资 1.5 亿元建成 2 座中水回用车间，

日产生中水 13,000 立方，回用于电厂锅炉及生产循环水降温等地点，可以降低水资源使用量，同

时也减少了外排污水总量。 

新疆公司同样采用阶梯利用和循环使用相结合的方式减少用水量，新疆公司产生的高浓度废

水富含氮磷钾及有机质，通过造粒工艺制作成有机肥料，并与玉米农户形成送粮赠肥互动，将有

机高效肥料继续用在玉米种植中，形成良性循环。新疆公司污水处理站总投资 5 亿元，年运行费

用约 1,700 万余元，延用荷兰帕克环保公司最先进的污水处理技术 -IC 内循环厌氧反应器

+ANAMMOX 生物脱氮+A/O 工艺，并实现了自动化控制，使公司污水处理技术工艺达到国内一

流水平，排放远低于国家标准。在满足排放要求的同时，培养的 ANAMMOX 污泥远销国内外，

已成为国际最大的 ANAMMOX 污泥供应商。公司废水通过 IC 反应器产生沼气为生产车间提供清

洁能源，每年可节约燃煤 1 万多吨。新疆公司投资 3,500 万元建设的 15,000 方/日中水回用项目，

采用 V 型滤池+超滤+反渗透工艺，每天可节约用水 10,000 方。 



2024 年半年度报告 

25 / 175 

 

吉林公司污水处理车间总投资近 1.2 亿元，采用厌氧+好氧+ANAMMOX 脱氮+A/O+混凝沉淀

五级生物处理工艺进行废水处理，其中厌氧反应器采用了荷兰帕克公司最新研发第三代 ICX 反应

器，处理效率对比其它反应器高出 20%，设计处理规模 30,000m³/天。同时，为了更好的秉承梅花

集团建设“环境友好型、资源节约型、科技创新型、质量安全型”的企业理念，吉林公司在原有设

计基础上，一直持续大力倡导节能减排降耗和清洁生产，积极钻研创新技术，深度挖掘工艺改善

点，在保护环境、达标排放的基础上，又可经济运行，2024 年日减排量近 1777m³/d，清洁生产水

平处于国际领先地位。 

通辽、新疆、吉林公司污水处理车间废水排放口均安装有在线监测设备，并与环保部门联网，

对公司污水排放情况进行实时监控，同时公司定期开展第三方公司检测，检测数据显示，三家子

公司各项污染物排放指标均符合要求的排放标准。 

(2)废气治理 

①锅炉烟气治理 

公司在锅炉烟气治理上采用电袋复合除尘+氨法脱硫+SNCR 脱硝工艺，经处理后的烟气排放

浓度远远低于《火电厂大气污染物排放标准》限值要求，能够达到“超低排放”标准。采用的脱硝

工艺将氮氧化物还原反应生成 N2 和 H2O，不产生二次污染。氨法脱硫技术是以 NH3 和 SO2 反应

为基础，在多功能烟气脱硫吸收塔中，氨将烟气中的 SO2 吸收氧化成硫酸铵。产生的副产品可用

于公司氨基酸产品的生产，在满足污染物达标排放要求的同时又实现了资源的循环利用，一举两

得。 

通辽、新疆、吉林公司烟气排放口均安装有在线监测设备，并与环保部门联网，对公司烟气

排放情况进行实时监控，且 3 个子公司烟气指标均能达到超低排放标准的要求。 

②有组织异味治理 

在有组织异味治理方面，公司采用除尘、洗涤、降温除水、催化氧化、低温冷凝、DDBD（双

介质阻挡放电低温等离子）、光电催化、活性炭吸附、生物除臭等多项先进处理技术，所有异味

都经过 3-9 级治理后排放。新疆公司 2023 年投入 2 亿深度治理异味，在原有异味治理设施的基础

上，配套建设洗涤塔、除尘器、生物除臭等设施，力争各排口臭气浓度先于国家生态环境部部署，

达到《恶臭污染物排放标准》（征求意见稿）的要求。同时针对发酵气味和产品烘干尾气，公司

在治理工艺上不断探索创新，采用了多级洗涤、降温除水、静电除雾、低温等离子、微波光氧、

深度氧化、活性炭吸附等国内外先进工艺，并实现了自动化控制，运行控制更精准稳定。在有组

织异味治理方面，公司采用除尘、洗涤、降温除水、催化氧化、低温冷凝、DDBD（双介质阻挡放

电低温等离子）、光电催化、活性炭吸附等多项先进处理技术，所有异味都经过 3-9 级治理后排

放。 

通辽公司 2024 年上半年投入 2,455 万元，对原有组织排口异味及粉尘治理进行升级改造，逐

年降低公司排口异味及颗粒物。其中肥料车间投资 1,700 万元新增活性炭处理设施，排口异味下

降明显，远低于国家标准；核苷酸渣工段新增生物除臭设施，利用生物法对尾气进行治理，处理

效果显著，后续在其他产线及排口进行推广应用；味精车间气流烘干除尘由原旋风改为布袋除尘，

收集成品粉尘的基础上降低排口颗粒物浓度。 

③无组织异味治理 



2024 年半年度报告 

26 / 175 

 

无组织异味治理方面，针对厂界气味监测治理，三个基地在厂界安装了 10 台臭气在线检测

仪，额外新增加了 4 台便携式臭气浓度检测仪；针对各生产装置储罐及设备产生的无组织工艺废

气，公司均新增了密闭收集装置，收集后的废气经环保装置处理后排放，解决了无组织废气排放